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Název diplomové práce:

Využití metody Total Cost of Ownership při hodnocení zdravotnické techniky

Abstrakt:

Diplomová práce popisuje metodu Total Cost of Ownership (TCO) a její využití ve

zdravotnictví. Cílem diplomové práce bylo zhodnotit využití metody TCO

ve zdravotnických zařízeních v České republice, zhodnotit investiční politiku vybraného

zdravotnického zařízení a vytvořit analýzu TCO u vybraných kategorií přístrojů (RTG,

SPECT/CT a UZ). Z výsledků práce vyplývá, že metodu TCO už některá zdravotnická

zařízení použila při rozhodování o nákupu nákladnější zdravotnické techniky. Sledované

zdravotnické zařízení však vybírá tuto techniku nejčastěji podle kupní ceny. Při analýze

TCO byla v pětiletém horizontu jako nákladově nejvýznamnější položka hodnocena

kategorie nákladů na provoz. Součástí diplomové práce je i stručná metodika pro vytvoření

analýzy TCO.

Klíčová slova:

Total Cost of Ownership, TCO, zdravotnické přístroje, servisní smlouva, SPECT/CT,

UZ, RTG

Master´s Thesis title:

Application of the method Total Cost of Ownership in health technology

assessment

Abstract:

This thesis describes the method Total Cost of Ownership and its application in

healthcare. The aim was to assess the use of TCO in healthcare facilities in the Czech

Republic, to assess investment policy of selected hospitals and to create the TCO analysis

of selected groups of medical devices (X-ray machine, SPECT/CT and Ultrasound

scanner). Results of the thesis showed that the TCO was already used in several healthcare

facilities during the purchase of high-cost equipment. Nevertheless the retailer with the

lowest acquisition costs was still chosen most often. The operating costs were found to be

the most expensive category during the analysed period of five years. There is a brief

methodic for TCO analysis included in the work as well.

Key words:

Total Cost of Ownership, TCO, medical devices, service contracts, SPECT/CT,

Ultrasound scanner, X-ray machine
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Seznam symbolů a zkratek

ABC Activity Based Costing

ANGL. anglicky

BTK bezpečnostně technické kontroly

CBA Cost Benefit Analysis

CEA Cost Effectiveness Analysis

COO Cost of Ownership

ČR Česká republika

CR Computed Radiography

CT Computed Tomography

DPH daň z přidané hodnoty

DR Digital Radiography

EU Evropská Unie

HTA Health technology assessment

HW Hardware

ICER Incremental Cost Effectiveness Ratio

IT informační technologie

Kč korun českých

LCC Life Cycle Cost

LCCA Life Cycle Cost Analysis

MEAT Most Economically Advantageous Tender

MSCT Multi Slice Computed Tomography

NS Net Savings

OEE Overall Equipment Efficiency

OEM Original Equipment Manufacturer

PACS Picture Archiving and Communication Systém

RTG rentgen

SEMI Semiconductor Equipment and Materials International

SPECT Single Photon Emission Computed Tomography

SW Software

TAC Total Acquisition Cost

TCA Transaction Cost Analysis

TCO Total Cost of Ownership

TVO Total Value of Ownership

USA United States of America

UZ ultrazvuk

ZZ zdravotnické zařízení
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Úvod

Total Cost of Ownership je ekonomická metoda, která hodnotí náklady vynaložené

za celou dobu vlastnictví majetku. Metoda se využívá v širokém spektru oborů, jako jsou

IT, průmysl, stavebnictví a také zdravotnictví. Tato práce je zaměřená na problematiku

TCO a na její využití právě v oblasti zdravotnictví. V České republice není u většiny

zdravotnických zařízení hlavní prioritou generování zisku. Z tohoto důvodů není její

management plně nucen k efektivnímu hospodaření. Zdravotnická zařízení většinu

nákladnější techniky pořizují pomocí dotačních programů, takže se při jejich nákupu často

rozhodují podle nejnižší nabídkové ceny. Avšak management zdravotnických zařízení si

ve většině případů neuvědomuje, že kupní cena tvoří pouze menší část z celkových

nákladů na vlastnictví přístroje. Je možnost, že při nízkém využití přístroje může být tato

investice v delším časovém horizontu ztrátová. [1, 2]

V USA je metoda TCO často využívána v investičním plánování. Její běžné užití je

podporováno komerčním systémem zdravotnictví. V Evropě je tato metoda využívaná

zřídka. Její užití zde není bráno jako konkurenční výhoda zdravotnického zařízení. Metodu

používají spíše velké firmy pro představování svých přístrojů. V roce 2014 navíc Evropský

parlament a Rada Evropské unie vydaly směrnici, ve které doporučují používání metody

life-cycle costing (2014/24EU). Tuto směrnici musí do dvou let implementovat členské

státy Evropské unie do svých vnitřních předpisů. Tím se stává řešení tématu celkových

nákladů na vlastnictví a jeho možností výpočtů aktuální problematikou. [3]

Jelikož pracuji na radiodiagnostickém oddělení, práce je převážně zaměřena na

zdravotnické přístroje s tímto oborem spojené. Jedná se o nákladnější zdravotnickou

techniku, která ve většině případů vyžaduje nákladnější stavební úpravy při jejich pořízení.

Ze zjištěných údajů však vyplynulo, že tyto náklady nemusí být tak významné při

hodnocení delšího časového období. Diplomová práce vychází z řady studií

ze zdravotnického prostředí i jiných oborů, které jsou v teoretické části práce popsány.

Konkrétně v oblasti zdravotnické techniky řeší tuto problematiku Heliala, Nirseen nebo

Morfonios. Tito autoři poukazují na nutnost hodnocení nákladů nejen z hlediska kupní

ceny, ale i celkových nákladů na vlastnictví. TCO ve všech studiích několikanásobně

překračuje pořizovací hodnotu přístrojů. Při nákupu zdravotnických přístrojů tak nelze

zohledňovat pouze kupní cenu. Dodatečné náklady spojené s provozem přístroje jsou

vysoké. Nejen management ZZ, ale i personál, který na těchto přístrojích pracuje, si

neuvědomuje nákladnost těchto vyšetření pro zdravotnické zařízení. [2, 4, 5]

Diplomová práce popisuje metodu TCO, její vývoj, využití, výhody i nevýhody. Dále

popisuje využití TCO v USA a v Evropě a její kombinaci s ostatními ekonomickými

metodami. V závěru teoretické části jsou uvedeny příklady aplikací metody TCO

v jednotlivých oblastech.

Praktická část diplomové práce je rozdělena do čtyř úseků. První část hodnotí využití

metody TCO ve zdravotnických zařízeních v ČR prostřednictvím dotazníkového

průzkumu. Jeho součástí jsou také otázky zaměřené na nákup nákladnější zdravotnické

techniky a sjednání servisních smluv. Druhou tvoří analýza kupních smluv ve vybraném

zdravotnickém zařízení.
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Hlavní část diplomové práce tvoří výpočet metody TCO u vybraných kategorií

přístrojů. Za pomoci konzultací zdravotnických techniků a vedoucích pracovníků na

vybraných odděleních vznikla analýza jednotlivých nákladů spojených se

sledovanými přístroji. Výstupem diplomové práce je výpočet celkových nákladů

na vlastnictví u vybraných kategorií přístrojů, zhodnocení nejnákladnějších položek

a doporučení oblastí, ve kterých mohou najít zdravotnická zařízení možnosti dalších úspor.
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1 Přehled současného stavu

Kapitola Přehled současného stavu představuje teoretické předpoklady, které jsou

dále využívány v praktické části této práce.

Kapitola začíná obecným popisem metody Total Cost of Ownership, poté následuje

stručné shrnutí vývoje této metody a zdůraznění jejich výhod a nevýhod použití. Dále jsou

popsány základní principy v postupu TCO a další výpočty, které jsou využívány

v obdobných případech jako TCO nebo jsou s touto metodou kombinovány. Poté následuje

přehled využití TCO v USA a zemích Evropy. Kapitola se dále zaměřuje na oblast

zdravotnictví, nákup zdravotnické techniky a využití metody TCO v tomto odvětví.

V závěru kapitoly jsou popsány aplikace metody TCO v různých odvětvích a shrnuty

studie, ze kterých práce následně vychází.

1.1 Metoda Total Cost of Ownership

Total Cost of Ownership (TCO) je metoda, která se používá k analýze nákladů

vynaložených za celou dobu vlastnictví majetku. Je také označována jako Cost of

Ownership (COO). Zohledňuje všechny náklady, které by měly být brány v úvahu před

nákupem jakéhokoliv přístroje. Pořizovací cena tvoří pouze zlomek celkových nákladů

spojených s přístrojem po dobu jeho životnosti. Metoda TCO hodnotí kromě vstupních

nákladů také náklady na provoz a likvidaci přístroje. TCO zahrnuje pořizovací cenu,


[…]


☐ Pravidelná aktualizace softwaru zdarma

☐ Jednoduchost sjednání smlouvy

☐ Bezstarostný provoz (není zapotřebí řešit dostupnost náhradních dílů u

jiných dodavatelů, apod.)

☐ Jiné: ………………………

12. Máte představu, kolik bude stát likvidace (odstranění) jednotlivých přístrojů při jejich

dosloužení?

☐ Ano

☐ Ne
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13. Na rozhodnutí o nákupu zdravotnických prostředků se podílí:

☐ Vedení nemocnice

☐ Ekonomové

☐ Zdravotničtí technici

☐ Lékaři

☐ Vedoucí pracovníci na daném oddělení

☐ Jiné: ………………………
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Příloha 2: Záznamy analyzátoru sítě Chauvin Arnoux 8334

Přístroj: Siemens Axiom Aristos MX

Instalace analyzátoru: 3.3.2016 (15:04 hod)

Délka měření: 7:19:57:00 (d:h:min:s)
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Příloha 3: Stavební úpravy prostor pro SPECT/CT Philips v roce 2007 (v tis. Kč)

Nákladové položky Cena [v tis. Kč]
Barytové omítky 14

Chlazení 96

Mřížka 1

Olověné okno, dveře 3x 215

Podhledy 49

Rozvody medicinálních plynů 28

Stavební práce 360

Výztuže a záruby 13

SUMA 776
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Příloha 4: Aplikace metody TCO pro zdravotnické přístroje

Total Cost of Ownership u zdravotnických přístrojů
Obecné informace:

Obecné informace o přístroji:

Název přístroje

Rok pořízení přístroje

Průměrná cena el. energie ve ZZ

Provoz přístroje rok 1 rok 2 rok 3 rok 4 rok 5

Počet vyšetření v letech

Délka aktivního provozu přístroje

Informace o personálu

Počet personálu a pozice nutný k obsluze

přístroje (ranní směna):

- lékař

- sestra

- radiologický asistent

- ostatní

Počet personálu nutný k obsluze přístroje

(služba, odpolední směna)

- lékař

- sestra

- radiologický asistent

- ostatní

Měsíční Průměrný plat (včetně

příplatků, osobních, za směnnost ad.)

- superhrubá mzda:

rok 1 rok 2 rok 3 rok 4 rok 5

Lékař

Zdravotní sestra

Radiologický asistent

Ostatní (IT, zdr. technik ad.)

SERVIS PŘÍSTROJE cena rok bližší informace

Servisní smlouva

Změny servisní smlouvy

Opravy v rámci servisní smlouvy

Opravy hrazené mimo

Nákup náhradních dílů
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Identifikace nákladových položek

Nákladové položky rozdělte do čtyř nákladových kategorií:

- náklady na pořízení

- náklady na provoz

- náklady na servis a opravy

- náklady na likvidaci

Tabulka zobrazuje možné nákladové položky v jednotlivých kategoriích.

Typ nákladů Nákladové položky

Pořizovací náklady

- kupní cena

- náklady na stavební práce včetně odstínění

- náklady na vybavení pracoviště

- náklady na povinné ochranné pomůcky

- náklady na IT

(spojení přístroje s NIS, centrálním úložištěm,

popisovacím portálem)

Náklady na servis a opravy

- náklady na servisní smlouvy

- náklady na opravy a údržbu mimo servisní smlouvu

(drahé díly, telekomunikační podpora)

- náklady na zkoušky povinné dle zákona (BTK, el.revize,

zkoušky dlouhodobé stability ad.)

Náklady na provoz

- náklady na elektrickou energii

- náklady na lidský kapitál

- náklady na školení personálu

- náklady na spotřebovaný materiál

- náklady na úklid a likvidaci odpadů

Náklady na likvidaci

- náklady na odborné odinstalování přístroje

- náklady na ekologickou likvidaci přístroje dle zákona

- náklady na ekologickou likvidaci rentgenky dle

zákona

121

Nákladové položky

Pořízení přístroje

Náklady na pořízení

Kupní cena přístroje vč. DPH

Náklady na vybavení pracoviště

Náklady na stavební úpravy

Náklady na IT (zapojení systému NIS, PACS)

Obnova, opravy pracoviště rok 1 rok 2 rok 3 rok 4 rok 5

Náklady vybavení pracoviště

Náklady na stavební úpravy pracoviště

Náklady na IT

Další náklady

SUMA

Servis a opravy přístroje

rok 1 rok 2 rok 3 rok 4 rok 5

Náklady na servisní smlouvy

Náklady na opravy přístroje

Náklady na náhradní díly

Náklady na preventivní servis (BTK)

Náklady na el. revize

Náklady na aktualizace SW

Další náklady

SUMA

Provoz přístroje:

rok 1 rok 2 rok 3 rok 4 rok 5

Náklady na elektrickou energii

Náklady na lidský kapitál

Náklady na školení personálu

Náklady na spotřební materiál

Náklady na úklid a likvidaci odpadů

Další náklady

SUMA

Likvidace přístroje:

cena

Náklady na odinstalování přístroje

Náklady na ekologickou likvidaci přístroje

Náklady na likvidaci zdroje záření dle zákona

SUMA
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Souhrnná tabulka TCO

rok

pořízení
rok 1 rok 2 rok 3 rok 4 rok 5 další

Náklady na pořízení -

Náklady na servis -

Náklady na provoz -

Náklady na likvidaci - - - - - -

NÁKLADY CELKEM

Vyhodnocení TCO

Celkové náklady na vlastnictví: ……………………… Kč

cena [tis. Kč] zastoupení [%]

Náklady na pořízení

Náklady na servis a opravy

Náklady na provoz

Náklady na likvidaci

TCO

Důležité položky TCO

položka

cena

[tis. Kč]

zastoupení z KC

[%]

Maximum z TCO (kategorie)

Maximum z kat. servis

Maximum z kat. provoz

Komentář:

………………………………………………………………………………………