České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Aneta Vochyánová

s názvem: Využití metody Total Cost of Ownership při hodnocení zdravotnické techniky

### Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 28
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje o až 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 27
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 9
5. <b>Celkový počet bodů</b> <b>94</b>

## Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X □ □ □ □ □

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

### Komentář

Studentka prokázala schopnost pracovat samostatně a systematicky. Oceňuji hloubku zmapované problematiky, navíc dotazníkové šetření, které nebylo v zadání, ale dokresluje logicky celou práci. Studentka představila podrobně metodu TCO a následně ji aplikovala na třech přístrojích, přičemž správně vydefinovala jednotlivé nákladové položky a vyčíslila je. V práci je mimo jiné diskutován tento postup v kontextu jiných metod a jeho ne příliš časté použití, což studentka uchopila velmi precizně. Přestože TCO není snadné standardizovat pro všechny přístroje, rámcově práce ilustruje, jak postupovat u hodnocení nákladů v průběhu života přístrojů. Práci považuji za praktickou a může inspirovat zdravotnická zařízení při vyhodnocování nákupů přístrojové techniky. Doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Petra Hospodková, MBA
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....
Datum: .....